श्री डोरीलाल अग्रवाल राष्ट्रीय मेधावी दिव्यांग छात्रवृत्ति

(दिव्यांग छात्र-छात्राओं के लिये)

सूचना पत्र – (अपने पास रखें)

कार्यक्रम की शुरूआत – वर्ष 1985 से।

छात्रवृत्ति प्रदान करने का उद्देश्य

- 1. दिव्यांग छात्र छात्रा की प्रतिभा पहिचान करना।
- 2. अध्ययन जारी रखने में, आर्थिक रूप से परेशानी का सामना न करना पड़े अतः सहयोग धनराशि प्रदान करना।
- 3. अध्ययनरत कक्षा में उच्चतम अंक हासिल करना , यह तभी संभव होगा जब आप लगन पूर्वक नियमित रूप से कठोर परिश्रम के साथ अध्ययन करेंगे।
- 4. अपने को दिव्यांग न समझें।
- 5. एक अच्छा एवं नेक इंसान बनने की प्रेरणा देना।
- 6. यह भी प्रेरित करना कि जब आप कमाने लगें तब संस्था को इतनी धनराशि प्रतिवर्ष अवश्य प्रदान करेंगे ताकि आप जैसे अन्य दिव्यांग छात्र —छात्रा को, आपकी तरह, उनकी आर्थिक मदद की जा सके इससे आपको भी आत्मिक संतोष एवं खुशी महसूस होगी कि आपने जरुरतमन्द अपने जैसे भाई बहिन को जीवन में आगे बढ़ाने में अपना योगदान दिया है।

– शपथ –

मैं शपथ लेता हूँ / लेती हूँ कि उल्लेखित क्रम सं• 1 से 6 में व्यक्त विचारों से मैं सहमत हूँ तथा मैं शपथ लेता हूँ / लेती हूँ कि मैं इनका पूर्ण रूप से पालन करूँगा / करूँगी । इस शपथ पत्र को अपने आवेदन फॉर्म के साथ संलग्न करके भेजें ।

	(हस्ताक्षर)
<u>देनांक</u> :	
	(ভার / ভারা)
	नाम



श्री ड़ोरीलाल अग्रवाल राष्ट्रीय मेधावी दिव्यांग छात्रवृति— 2021

<u>आयोजक :-विकलांग सहायता संस्था- आगरा शाखा (मुख्यालय - मथुरा)</u>







(संस्था कार्यालय द्वारा भरा जायेगा)	स्वप्रमाणित विकलांगता
पंजीकरण संख्या :- वी•एस•एस• / / 2021, पंजीकरण दिनांक :	दर्शाते हुए पासपोर्ट साइज
निम्न कक्षाओं में अध्ययनरत छात्रों हेतु आवेदन फार्म —	फोटो चिपकायें।

बी•बी•ए, बी•सी•ए, बी•टैक•, एम•बी•बी•एस•, बी•डी•एस•, एम•बी•ए•, एम•सी•ए•, एम•डी•, एम•एस•, एम•टैक, तथा एम•डी•एस•,

(छात्र द्वारा भरा जायेगा)

नोट :- फॉर्म को अपनी लेखनी में साफ-साफ भरें।

छात्र/छात्राओं का पूर्ण विवरण

1	विद्यार्थी का नाम			
2	पिता का नाम			
3	निवास का स्थायी पता (पिनकोड सहित)	शहर / ग्राम		1
	(14 1470 (Hett)	जि•	राज्य•	पिन•
4	पत्र व्यवहार का पूर्ण पता (पिनकोड सहित)	शहर / ग्राम		
	(विश्वमान सार्वत)	जি•	राज्य•	पिन•
5	मोबाईल नं• (न्यूनतम दो नम्बर देना अनिवार्य है)			
6	ई मेल आईडी (कृप्या कैपिटल लैटर्स में लिखें)			
7	जन्म तिथि	DD/MMM/YYY	Υ//	
8	आधार कार्ड संख्या			
	छात्र / छात्रा का पूरा नाम जैसा बचत			
9	बैंक खाते में अंकित है। (बैंक की पासबुक एवं चैक की छायाप्रति संलग्न करें)			
10	परिवार की मासिक आय (आय प्रमाण पत्र की छायाप्रति संलग्न करें)			
11	विकलांगता का प्रकार तथा प्रतिशत (🗸) करें (विकलांगता प्रमाण पत्र की छाया प्रति संलग्न करें।)		गोलियो () हाथ या पैर कटा () विकलांगता का	

<u>छात्र / छात्रा का पूर्ण शैक्षिणिक विवरण</u>

क्र• सं•	कक्ष	Т	उत्तीर्ण वर्ष	बोर्ड़ / विश्वविद्यात	तय का नाम	प्राप्तांकों का प्रतिशत	अन्य विवरण
1	हाईस्कूल						
2	इण्टरमीडिएट						
		प्रथम वर्ष					
	स्नातक	द्वितीय वर्ष					
3	(GRADUATION)	तृतीय वर्ष					
	(GRADOATION)	चतुर्थ वर्ष					
		पंचम वर्ष					
		प्रथम वर्ष					
4	परास्नातक	द्वितीय वर्ष					
4	(POST GRADUATION)	तृतीय वर्ष					
		चतुर्थ वर्ष					
5	अन्य (डिप्लोमा	,					
13	कक्षा जिसमें अध्ययन कर रहे हैं। उदाहरण – (यदि आप बी• बी•ए द्वितीय वर्ष में हैं तो लिखेंगें कोर्स बी• बी•ए वर्ष द्वितीय)		कक्षा / कोर्स		वर्ष	-	
14	कॉलेज के प्रधानाचार्य का नाम, मोबाइल नं• तथा ई मेल आईडी				मो•		
15	कॉलेज का नाम तथा पूरा पता (जहाँ इस समय अध्ययनरत हैं)		ा पता हैं)				
16	वर्तमान में जिस कॉलेज में छात्र अध्ययनरत हैं वह राजकीय है या प्राइवेट है।						
17	क्या आपको हमारी संस्था से विगत वर्षों में छात्रवृति प्राप्त हुई है, यदि हां तो कब से कब तक प्राप्त हुई है उल्लेख करें।						
	यदि आपको छ	गत्रवृत्ति प्रदा	न करने के				
18	लिए चयनित र् पिनकोड़ नं• र			शहर / ग्राम			
	लिखें जहाँ छा	त्रवृति चैक भे	रूग पता नेजा जाना है	जि•			ोन∙

आपको छात्रवृति क्यों मिलनी चाहिए, औचित्य पंद्रह वाक्यों में लिखें	

प्रमाण पत्र

(कृप्या (हाँ / नहीं) चिन्हित करें) 1. मैं प्रमाणित करता / करती हूँ, कि मेरे द्वारा दिया गया उपरोक्त विवरण पूर्णतः सत्य है और मैंने न तो कोई तथ्य छुपाया है और न ही कोई गलत जानकारी लिखी है। (हाँ / नहीं) 2. मैंने अन्य छात्रवृत्ति हेतु आवेदन किया है किन्तु अभी तक आवेदन स्वीकृत नहीं हुआ है। (हाँ / नहीं) 3. मैंने अन्य छात्रवृत्ति हेतु (राज्य अथवा केंद्र सरकार) में आवेदन किया है (हाँ / नहीं) 4. वर्तमान में, जिस कालेज में, मैं पढ़ रहा हूँ वहाँ भी छात्रवृत्ति हेतु आवेदन किया है। (हाँ / नहीं) 5. यदि मुझे अन्य स्रोत से भविष्य में छात्रवृत्ति प्राप्त होगी तो मैं आपको तुरन्त सूचित करूंगा / करूंगी। (हाँ / नहीं)					
यदि उपरोक्त विवरण गलत पाया जाये तो मेर नहीं होगी।	। आवेदन पत्र निरस्त कर दिया जाये, मुझे कोई आपत्ति				
अभिवावक के हस्ताक्षर/अंगूठा निशान	छात्र/ छात्रा के हस्ताक्षर				
दिनांक :	दिनांक :				
प्रमाणित किया जाता है कि श्री / कु•	दिव्यांग है सत्र 2021 — 22 (जुलाई 2021 से कक्षा के नियमित छात्र / छात्रा हैं । केया है किन्तु उनका आवेदन अभी तक स्वीकृत हुआ है। वेदन किया है। (हाँ / नहीं) छात्रवृत्ति प्राप्त हो रही है। (हाँ / नहीं) से भविष्य में छात्रवृत्ति प्राप्त होती है तो मैं आपको				
	 हस्ताक्षर तथा मौहर (प्रधानाचार्य)				

दिनांक :-- ______

छात्र / छात्रा हेतु छात्रवृत्ति आवेदन फॉर्म भरने हेतु निर्देश (कृपया इस सूचना पत्र को अपने पास रखें)

निम्न की स्व प्रमाणित प्रति संलग्न करें तथा मांगे जाने पर मूल कॉपी प्रस्तुत करें।

- 1. विकलांगता दर्शाते हुए पासपोर्ट साइज के दो फोटो (फोटो के पीछे आपका नाम व पता लिखा हो) तथा एक पासपोर्ट साइज़ फ़ोटो तथा एक विकलांगता दर्शाते हुये (खड़े हुये) फ़ोटो vssagra2021@gmail.com पर मेल करें एवं मेल में अपना नाम तथा जिस कक्षा में पढ़ रहे हैं वह अवश्य लिखकर भेजें ।
- 2. जुलाई/अगस्त 2021 में कॉलेज में जमा की गई टयूशन फीस की रसीद अथवा कॉलेज प्रधानाचार्य द्वारा प्रमाणित शुल्क प्राप्ति का प्रमाण पत्र।
- 3. आधार कार्ड की छायाप्रति।
- 4. बैंक की पासबुक / चैक की छायाप्रति।
- 5. आय प्रमाण पत्र।
- 6. मुख्य चिकित्साधिकारी का विकलांगता प्रमाण पत्र।
- 7. पिछली सभी कक्षाओं (हाईस्कूल से लेकर पिछली उत्तीर्ण कक्षा तक) की अंक तालिकाओं की स्व प्रमाणित छायाप्रति।

अपने दस्तावेजों की छायाप्रति को निम्न क्रमानुसार लगायें -

- (क) ट्यूशन फीस रसीद (ख) आधार कार्ड (ग) बैंक की पासबुक एवं चैक (घ) आय प्रमाण पत्र
- (इ) मुख्य चिकित्साधिकारी का विकलांगता प्रमाण पत्र (च) हाई स्कूल की अंक तालिका (छ) इण्टरमीडिएट की अंक तालिका
- (ज) स्नातक की अंक तालिका (वर्ष वार) (झ) परास्नातक की अंक तालिका (वर्ष वार)

सूचना :-

- 1 छात्रवृत्ति हेतु चयन मैरिट के आधार पर किया जायेगा।
- 2 यदि आप सत्र के मध्य में शिक्षा ग्रहण करना बन्द कर देते हैं तो विकलांग सहायता संस्था आगरा शाखा को तुरन्त सूचित करेंगे।
- 3 यदि सत्र के मध्य में किन्ही कारणों से विकलांग सहायता संस्था आगरा शाखा छात्रवृत्ति देना बन्द कर देती है तो आप को कोई ऐतराज नहीं होगा और संस्था का निर्णय मान्य होगा।
- 4 छात्र / छात्रा का बचत बैंक खाता खुला होना अनिवार्य है अन्यथा छात्रवृत्ति दे पाना सम्भव नहीं होगा।
- 5 संस्था से पत्र व्यवहार करने हेतु संस्था द्वारा आवंटित पंजीकरण संख्या का उल्लेख अवश्य करें।
- 6 निरन्तर छात्रवृत्ति प्राप्त करते रहने हेतु अध्ययनरत कक्षा (जिसमें इस समय पढ़ रहे हैं) की वार्षिक परीक्षा में न्यूनतम साठ प्रतिशत अंक लाना अनिवार्य है तभी अगले वर्ष आपको छात्रवृत्ति मिल पाना सम्भव होगा अन्यथा नहीं।
- 7 आगरा बुलाये जाने पर सभी मूल अभिलेख अवश्य लाएं।

आवेदन फार्म अपनी लेखनी में भरकर, स्पीड़ पोस्ट द्वारा, निम्न पते पर, **30 सितम्बर 2021** तक भेजें इसके बाद फार्म स्वीकार नहीं किया जायेगा। मेल द्वारा भेजे गये आवेदन फार्म स्वीकार नहीं किया जायेगा।

ड़ा• वीरेन्द्र कुमार गुप्ता (9410666978) संस्थापक सचिव, विकलांग सहायता संस्था, आगरा शाखा 408, टावर — 1, कावेरी कौत्सुभ, भावना हाऊसिंग एस्टेट रोड़, (कामायनी अस्पताल के सामने), सिकन्दरा, आगरा — 282007

<u>आवश्यक सूचनायें — (कृपया इस सूचना पत्र को अपने पास रखें)</u> स्व• श्री डोरीलाल अग्रवाल राष्ट्रीय मेधावी दिव्यांग छात्रवृत्ति — 2021

<u>आयोजक — विकलांग सहायता संस्था, — आगरा शाखा (मुख्यालय — मथुरा)</u> सह आयोजक — अमर उजाला फाउण्डेशन

छात्रवृत्ति प्राप्त करने हेतु सामान्य जानकारी

पात्रता :-

- 1 केवल दिव्यांग छात्र / छात्रायें ही आवेदन कर सकते हैं।
- 2 बी•बी•ए, बी•सी•ए, बी•टैक•, एम•बी•बी•एस•, बी•डी•एस•, एम•बी•ए•, एम•सी•ए•, एम•डी•, एम•एस•, एम•टैक, तथा एम•डी•एस• के छात्र / छात्राएँ जो किसी कॉलेज में नियमित छात्र के रुप में अध्ययनरत हैं, ही इस आवेदन फार्म को भर सकते हैं।

अन्य शर्ते :--

- 1 यह छात्रवृत्ति केवल योग्य मेधावी छात्र को दी जाती है।
- 2 चयनित छात्र/छात्रा को केवल एक स्रोत से ही छात्रवृत्ति प्राप्त करनी होगी यदि उसे किसी अन्य संस्थान से छात्रवृत्ति हेतु चयनित किया जाता है तो वह तत्काल संस्था को सूचित करेगा/करेगी।
- 3 चयनित छात्र / छात्रा को छात्रवृत्ति चैक द्वारा प्रदान की जाएगी।
- 4 छात्रवृत्ति के लिए चयनित छात्र को पूर्व-सूचित तिथि पर आगरा बुलाया जाएगा तथा उनका एक तरफा किराया, रहने और खाने का प्रबंध विकलांग सहायता संस्था आगरा शाखा द्वारा किया जाएगा।
- 5 आवेदन पत्र भेजने की अंतिम तिथि 30/09/2021 है
- 6 किसी भी विवाद की स्थिति में संस्था द्वारा लिया गया निर्णय अन्तिम होगा।

SHRI DORILAL AGRAWAL NATIONAL MERITORIOUS SCHOLARSHIP FOR PHYSICALLY CHALENGED STUDENTS

(Please Keep this paper with you)

BEGINNING OF THE ACTIVITY – SINCE 1985

Objectives of the Scholarship

- 1) To identify the talent of Students in education.
- 2) To contribute financially so as to minimize financial constraints in the continuation of the studies.
- 3) To motivate the student to study sincerely with passion and hard work
- 4) To motivate the student to achieve highest rank in his class.
- 5) PLEASE DO NOT CONSIDER YOURSELF TO BE PHYSICALLY CHALLENGED.
- 6) To inspire & motivate to be a good human being.
- 7) To motivate to contribute to the Sanstha financially, every year, when you start earning. To inculcate this kind of habit will not only give you immense internal pleasure but also one student like you will get the chance to continue his studies because of your financial help.

<u>PLEDGE</u>

(Please send this slip with your application Form)

I pledge that I will sincerely follow this pledge slip with your Scholarship Ap	v the contents mentioned from S. No. 1 to 7. Please attack plication Form.
Date :	(Signature)

Name



SHRI DORILAL AGRAWAL NATIONAL MERITORIOUS SCHOLARSHIP 2021 ORAGANISER - VIKLANG SAHAYATA SANSTHA-AGRA BRANCH (H.O. MATHURA) CO – ORGANIZER - AMAR UJALA FOUNDATION



REG.	(TO BE FILLED NO. – VSS //2021	BY SANSTHA OFFI	CE) G. DATE :		Affix the self Attested Passport size Photo showing
	SCHOLARSHIP AF - ONLY THOSE SPECIALLY ABLED ST	UDENTS ARE ELIGI	BLE TO APPLY FOR		Disability
	LARSHIP WHO ARE CURRENTLY STU CH / M.D. / M.S. COURSES.	DYING IN BBA/BCA	A/B.TECH./ B.D.S/	M.B.B.S. / MB	A/ MCA /
	[7]	TO BE FILLED BY ST	UDENT)		
1	Name of the Applicant				
2	Father's Name				
3	Permanent Residential Address	Vill./City			
	with Pincode no.	Distt.	State	Pin	code
4	4 Current Mailing Address with Pincode no.	Vill./City			
		Distt.	State	Pin	code
5	Mobile no. (Mention at least two numbers)				
6	Email ID (Fill in Capital Letters)				
7	Date of Birth	DD/MMM/YYYY	<i>T</i>	/	
8	Aadhar Card No.				
9	Please mention your name according to your Savings Bank A/c (Attach a photocopy of your Bank Passbook & Bank Cheque)				
10	Monthly Income of Family (Please attach a photocopy of Income certificate)				
	Please tiels (1) on Type Of	Lower Limb Ampu	L	b Amputee	Polio
11	Please tick (√) on Type Of Disability & write its %	Deaf & Mute	Blind Othe	rs	

Disability Percentage

(Please attach Disability Certificate)

Details of the Educational Qualification

S. No.	Class/Course		Year of Passing	Name of Board/University	Obtained Percentage	Others
1.	High school					
2.	Interme	ediate				
		1 st Year				
		2 nd Year				
3.	Graduation	3 rd Year				
		4 th Year				
		5 th Year				
		1 st Year				
4.	Post- Graduation	2 nd Year				
	Graduation	3 rd Year				
5.	Any other Qualification	1				
13.	Name of the Course in which you are studying Ex- If you are pursuing MBA-1 st Year then write Course-MBA Year-1 st		Class/Course		Vear	
14.	Dean/Principal's Name, Mobile No. & E mail-ID of Your College		Name	Mob. N	0	
15.	Name & Address of your College/University where you are currently studying					
16.	Whether your College is Government or Private					
17.	HAVE YOU GOT THE SCHOLARSHIP FROM OUR NGO EVER BEFORE IF YES THEN PLEASE SPECIFY THE DURATION					
18.	If selected for this Scholarship, Please mention full postal address where you want to receive the Scholarship Cheque		Vill./City Distt.	State	Pin code	

	want to receive the Scholarship Cheque	Distt.	State	Pin code
Pleas	se justify in fifteen sentences "V	Why should y	you be given this So	cholarship".
		•/		•

CERTIFICATE

Please Tick (Yes/No)

- 1) I certify that the facts mentioned by me in the Scholarship Application Form are true to the best of my knowledge & I have neither concealed any fact nor have written any false information. (Yes/No)
- 2) That I haven't applied for any other Scholarship. (Yes/No)
- 3) If I have applied then the application has not been yet accepted. (Yes/No)
- 4) That I am not receiving any other Scholarship either from the State or Central Government or the College where I am presently studying. (Yes/No)
- 5) That I shall be informing the **Viklang Sahayata Sanstha's** officials as and when I start receiving any Scholarship from any other source. (Yes/No)

If the above details are found to be we cancelled, I will have no objection.	rong then my Scholarship Application should be
Parent's Signature /Thumb Impression	Signature of Applicant /Thumb Impression
Date:	
<u>CEI</u>	RTIFICATE
Certified that Mr./Ms	S/o/D/o
Please Tick (Yes/No) 1. Is Specially Abled & is a regular Student Stu	lent ofCourse and is studying in our
College/Institution in 2021-22 session	n. (Yes/No)
from the College. (Yes/No) 5. That I shall be informing the Viklang	has not yet been accepted. (Yes/No) nolarship either from the State or Central Government or
I certify that the student is honest, har recommend his/her application for the schola	dworking, sincere and bears a good moral character. I arship from your N.G.O.
	Signature of Dean/ Principal Stamp/Seal of Dean/ Principal

INSTRUCTION'S FOR THE CANDIDATE

(Please keep this page with you)

Please enclose the **SELF-ATTESTED PHOTO COPIES** of the following documents and submit the original copy when asked -

- 1) Two passport size photo showing the disability (**Bearing your name & address on the back of the photo**) & also please ensure to mail one passport size photo & one standing photo showing your disability on vssagra2021@gmail.com. Please write your name & the Class/Course in which you are studying in mail body.
- 2) Annual / Semester Tuition Fees Receipt (July/August 2020).
- 3) Aadhar card
- 4) Bank Passbook/Bank Cheque
- 5) Income Certificate
- 6) Disability Certificate issued by Chief Medical Officer.
- 7) Mark sheets of all passed exams. (From High school onwards)

Please attached the documents with application form in following order-

(a) Application Form (b) Tuition Fees Receipt (c) Aadhar Card

(d)Bank Passbook/Bank Cheque (e)Income Certificate (f)Disability Certificate

(g)10th Mark sheet (h)12th Mark sheet (i)Graduation Mark sheets (Year Wise)

(j)Post-Graduation Mark sheets (Year Wise)

Important Information

- 1) Selection will be done strictly on merit.
- 2) If, for any reason you discontinue your education in the middle of the session, you will inform the **Viklang Sahayata Sanstha Agra Branch** immediately.
- 3) If for any reason in the middle of the session, Viklang Sahayata Sanstha Agra Branch stops giving scholarship, then you will not have any objection and the decision of the institution will be valid.
- 4) It is mandatory for the student to have a savings bank account open, otherwise it will not be possible to give the scholarship.
- 5) FOR CORRESPONDENCE WITH THE NGO, THE REGISTRATION NUMBER ALLOTTED BY THE ORGANIZATION MUST BE MENTIONED.
- 6) To continue getting scholarship, it is mandatory to get minimum 60 percent marks in the annual examination of the class studying (in which you are currently studying), only then it will be possible to get the scholarship next year, otherwise not.
- 7) Bring all original Documents when you will be called at Agra.

Please fill the application form in your own writing and send it by speed post to the following address by **30 September 2021**, after which the form will not be accepted. Application form sent by mail will also not be accepted.

Dr. Virendra Kumar Gupta (9410666978) 408, Tower – I, Kaveri Kaustubh, Bhawana Housing Estate Road (Opposite Kamayani Hospital), Sikandra, Agra – 282007

ESSENTIAL INFORMATION

(Please keep this page with you)

SHRI DORILAL AGRAWAL NATIONAL MERITORIOUS SCHOLARSHIP FOR PHYSICALLY CHALENGED STUDENTS

Organizer-Viklang Sahayata Sanstha Agra (Head. Office-Mathura) Co- Organizer-Amar Ujala Foundation

General information about getting scholarship for the students

Eligibility

- 1. Only Physically Challenged students are eligible to apply for the Scholarship.
- 2. Only those students are eligible to apply for the Scholarship who are currently studying as regular students in BBA/BCA/B.TECH./ M.B.B.S. /B.D.S/ MBA/ MCA / M.TECH / M.D. / M.S. courses.

Other Terms & Conditions

- 1) This Scholarship is given only to the deserving meritorious student.
- 2) The selected student will have to get scholarship from only one source, if he/she is selected for scholarship from any other institution, he/she will inform the institution immediately.
- 3) The scholarship will be provided by cheque to the selected student.
- 4) The student selected for the scholarship will be called to Agra on a pre-informed date. His one way fare, lodging and boarding will be done by Viklang Sahayata Sanstha, Agra Branch.
- 5) Last date for sending the Application Form is 30/09/2021.
- 6) The selection of the candidate for the scholarship is the whole jurisdiction of Sanstha.